76  diário oficial Nº 34.915 Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

Protocolo: 778712
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 016/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
A servidora ISY ADELADIDE VALE LIMA Identidade Funcional n°5932038, As-
sessor Administrativo fiscalizar durante sua vigência, a contar de 16/03/2022,
o contrato nº 002/2022 celebrado entre NGTM e a EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA refe-
rente a prestação de serviço de microfilmagem e digitalização de documentos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de março de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 778813
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/03/2022
Vigência: 30/04/2022 a 30/06/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de execução da obra de 31/03/2022
para 30/04/2022, bem como sendo necessária a prorrogação do prazo de
vigência do contrato por
mais 60(sessenta) dias corridos, passando a encerra-se dia 30/06/2022,
tudo com fulcro no art. 57, II, c/c artigo 65,I,alínea “b”, §1º da Lei
nº8.666/93.
Contrato: 009
Exercício: 2020
Contratado: TERRAPLENA LTDA.
Endereço: Estrada Maracacuera, s/nº, Distrito Industrial de Icoaraci,
CEP:66815-140 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 778804
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE
METROPOLITANO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2022 - GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLINO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11º, XIV,
da Lei Estadual 9.049 de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto de
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.375 de 16/10/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID. FUNC. 5962664,
ocupante do cargo de Coordenadora Administrativa de Recursos Humanos, para res-
ponder como Diretora Administrativa e Financeira, durante o impedimento da titular
CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE, ID. FUNC. 5189268, que estará de férias
regulamentares no período de 02/05/2022 a 31/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 778665
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2022-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de

15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, às servidoras abaixo:

NOME ID. FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Bianca Costa Silva
Serruya 5903652 01/10/2016 a

30/09/2017

02/05/2022 a
13/05/2022 e
05/07/2022 a
22/07/2022

Clélia Maria Melo e
Silva Andrade 5189268 01/05/2021 a

30/04/2022
02/05/2022 a
31/05/2022

Belém, 21 de março de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 778646
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 202 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/6586;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ELIANETE VIEIRA VALDEZ BARRETO, Identidade
Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacio-
nais, e DANIEL AUGUSTO MENDES RÊGO, Identidade Funcional nº 5964471/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contabilidade, lotados na
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Titular e Suplen-
te, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº
001/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Imprensa Oficial do Esta-
do do Pará - IOEPA, que tem como objeto a prestação de serviços de publicação
de atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 25/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 778477
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 001/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
Convênio nº 001/2022
Protocolo: 2021/669775
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo rea-
lizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos ne-
cessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identificadas de
Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta de vagas
em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos em legis-
lação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensino médio
técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência profissional,
formação inicial e continuada e qualificação profissional no âmbito do Progra-
ma Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará Profissional e do Pro-
grama Educação Superior – Titulado Forma Pará no município de Itupiranga,
Região de Integração Lago de Tucuruí, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura
Municipal de Almeirim garantir em seus orçamentos anuais as obrigações
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de assinatura: 29/03/2022
Período de vigência: 29/03/2022 a 29/03/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Itupiranga (CNPJ nº 05.077.102/0001-29)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 778794
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020,
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e